
 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 54 Устава муниципального образования «Чусовской муниципальный 

район Пермского края», постановлением администрации Чусовского 

муниципального района Пермского края от 13.10.2017 N 433  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие системы образования Чусовского 

муниципального района Пермского края», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств бюджета 

Чусовского муниципального района Пермского края по Подпрограмме 5 

«Развитие инфраструктуры и приведение образовательных организаций в 

нормативное состояние» муниципальной программы «Развитие системы 

образования Чусовского муниципального района Пермского края». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года. 

3. Постановление опубликовать в официальном бюллетене органов 

местного самоуправления муниципального образования «Чусовской 

муниципальный район Пермского края» и разместить на официальном сайте 

администрации Чусовского муниципального района Пермского края. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

муниципального района по социальной политике Южакову Т.Р. 

 

 

Глава муниципального района          С.В. Белов

14.06.2018 287 

Об утверждении Порядка расходования средств 
бюджета Чусовского муниципального района 
Пермского края по подпрограмме 5 «Развитие 
инфраструктуры и приведение 
образовательных организаций в нормативное 
состояние» муниципальной программы 
«Развитие системы образования Чусовского 
муниципального района Пермского края» 

 

consultantplus://offline/ref=27D4AA1E5BE628711AA42A09F5E830996429CCF4F023630B4B8EFA12BB2E19FB1365E08C8A6BY2S7K


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Чусовского муниципального района   

Пермского края 

от 14.06.2018   N 287  
 

 

Порядок 

 расходования средств бюджета Чусовского муниципального района 

Пермского края по Подпрограмме 5 «Развитие инфраструктуры и 

приведение образовательных организаций в нормативное состояние» 

муниципальной программы «Развитие системы образования Чусовского 

муниципального района Пермского края» 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации  и определяет направления целевого 

расходования  бюджетных средств  по подпрограмме 5 «Развитие 

инфраструктуры и приведение образовательных организаций в нормативное 

состояние» муниципальной программы «Развитие системы образования 

Чусовского муниципального района Пермского края» (далее – Порядок, 

мероприятие). Средства бюджета Чусовского муниципального района Пермского 

края направляются на проведение следующих мероприятий: 

1.1. Приведение образовательных организаций в нормативное состояние; 

1.2. Реализация муниципальных программ, приоритетных муниципальных 

проектов в рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционных 

проектов муниципальных образований; 

1.3. Приведение в нормативное состояние территории образовательных 

учреждений; 

1.4. Развитие инфраструктуры образовательных организаций.  

2. Главными распорядителями бюджетных средств на реализацию 

мероприятий являются Управление образования администрации Чусовского 

муниципального района (далее – Управление образования), Управление по 

инфраструктуре и развитию территории района администрации Чусовского 

муниципального района Пермского края (далее - Управление по инфраструктуре 

и развитию территории района). Главный распорядитель бюджетных средств 

определяется на основании ведомственной структуры расходов бюджета 

Чусовского муниципального района Пермского края 

3. Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета 

Чусовского муниципального района Пермского края в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете Чусовского муниципального района 

Пермского края на очередной финансовый год и плановый период. 

4. Средства на реализацию мероприятий имеют целевой характер, 

использование их на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не 

допускается. 

consultantplus://offline/ref=6DDB4B7692895526C0BC00CF7B528B1969EBB9BEBEEF4AD64E5CD79CC955721EEAC0B4D5451Fm12DI


2 

 

5. Главные распорядители бюджетных средств передают средства на 

реализацию мероприятий подведомственным учреждениям в соответствии с 

действующим законодательством, нормативными правовыми актами Чусовского 

муниципального района Пермского края.  

6. Расходование средств осуществляется по следующим направлениям: 

6.1. Приведение образовательных организаций в нормативное состояние: 

6.1.1.  проведение капитального ремонта и ремонта зданий и помещений; 

6.1.2. составление проектно-сметной документации, проведение оценки 

достоверности определения сметной стоимости;  

6.1.3. обследование зданий и помещений специализированными 

организациями; 

6.1.4. демонтажные работы; 

6.1.5. выполнение санитарно-гигиенических требований, требований 

пожарной и антитеррористической безопасности и прочих работ (услуг), 

направленных на приведение в нормативное состояние; 

6.1.6. приобретение оборудования и мебели для объектов, вводимых в 

эксплуатацию по итогам строительства (реконструкции); 

6.1.7. приобретение оборудования и (или) материальных запасов 

(строительные материалы, запасные части, предназначенные для ремонта и 

замены изношенных частей оборудования и инвентаря, транспортных средствах), 

приобретение теневых навесов, малых архитектурных форм;  

6.2. Реализация муниципальных программ, приоритетных муниципальных 

проектов в рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционных 

проектов муниципальных образований: 

6.2.1.  проведение капитального ремонта и ремонта зданий и помещений; 

6.2.2. приобретение и переоснащение автотранспорта, предназначенного для 

подвоза детей к месту учебы и обратно.  

6.3. Приведение в нормативное состояние территории образовательных 

учреждений: 

6.3.1. валка (спил, снос), кронирование (обрезка) деревьев, вырубка 

кустарников; 

6.3.2. планировка участка, подготовка почвы, посев газонов; 

6.3.3. устройство оснований (отсыпка); 

6.3.4. ремонт асфальтового покрытия. 

6.4.  Развитие инфраструктуры образовательных организаций:  

6.4.1. строительство, реконструкция объектов общественной 

инфраструктуры муниципального значения; 

6.4.2. приобретение в собственность муниципальных образований 

помещений, зданий. 

7. Контроль за целевым использованием средств бюджета Чусовского 

муниципального района Пермского края в рамках реализации мероприятий 

осуществляется Управлением образования, Управлением по инфраструктуре и 

развитию территории района и органами муниципального финансового контроля. 



3 

 

8. Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств 

Чусовского муниципального района Пермского края, выделенных на реализацию 

мероприятий, несут Управление образования, Управление по инфраструктуре и 

развитию территории района и подведомственные учреждения, в распоряжение 

которых переданы средства. 

 

 

 

 

 


